Rursum possumus, inquit Viegas, hæc ad Ecclesiæ referre. Ipsa enim in Iuda, est in fidei confessione fortissima; in Ruben, bonis operibus secunda; in Gad, tentationibus et persecutionibus probata: in Nephtali, charitate dilata: in Manasse, ea quæ ante sunt oblivisciens: in Simeone, divinis auditionibus et revelationibus illustrata: in Levi, ecclibatu continentium illustris: in Issachar, futura merecedis expectatione suspensa: in Zabulon, Dei ipsius habitaculum: in Ioseph, mire propagata: in Benjamin, ad dexteram Dei collocata. Vide et dicta Num. 1. et 2.

Paulo alter Matthias Svecia, præceptor S. Bernardini: Duodecim, inquit, gratias et virtutes Deus dat servis suis, quibus eos ordinat ad divinam contemplationem, nimur priores sex pertinent ad purgandas malas cogitationes, inter quas prima est Iuda, id est confessio; secunda Ruben, id est cognitio; tertia Gad, id est promptitudo; quarta Aser, id est benignitas; quinta, Nephtali, id est latitudo, puta lata bonitas et beneficentia; sexta Manasse, id est oblitio malorum. Posteriores sex ordinantur ad mentia per bonas cogitationes illuminationem. In his prima est Simeon, id est obedientia; secunda est Levi, id est penitentia; tertia Issachar, id est prudenteria. Quarta Zabulon, id est perseverantia. Quinta Joseph, id est sapientia; sexta Benjamin, id est charitas.

Vera. 8. Ex TRIBÙ IOSEPH. Id est, ex tribu Ephraim, qui licet iunior, a patre Iosepho, vel potius ab avo Iacobo Genes. 48. 11. praefatus est Manasse senior: unde retinuit nomen patris ut dignior. Hinc tribus Ephraim amplior et nobilior (quia regalis) fuit, quam tribus Manasse.

Porro sufficiens dicere: Ex singulis duodecim tribus signatis sunt duodecim millia; sed iterat hunc numerum per singulas tribus dicendo: Ex tribu Iuda 12. millia signati, ex tribu Ioseph 12. millia signati, etc. Tum quia hic nos est Hebreorum, ut ostendit Num. 7. 18. tum quia Deus, æque ac Ioannes, has iterationes sortis eiusque tam felicis et beatæ delectatur, et quasi cum ipsis signatis dissuavit, ut significet quanti eos faciat, simulque illos ipsos signillat compellando, et designando honoret et decorat, sibique acceptissimos esse indicet: ita Alcazar. Rursum, ut ostendat quanti haec signatio sit facienda a nobis, quantumque conari debeamus ut inter signatos inveniamur, nimur ut per bona opera certam nostram electionem et vocacionem faciamus, ut ait S. Petrus. Si enim inter signatos reperiamur, bene viximus: si non, præstaret nunquam esse natos, præstaret saxa et bruta fuisse potius quam homines.

DUODECIM MILLIA SIGNATI.) Pro signati, Graece est

A ἐπεξιταναι, id est, signo notati, sigillati, signo quasi sigillo obsignati; το σηματι in Graeco non exprimitur, nisi hic in fine et in principio. Interpres tamen recte et fideliter in singulis tribibus, illud repetit et expressit; quia in singulis intelligitur.

POST HÆC VIDI TURBAM MAGNAM.) Nota. Hæc turba vers. 9. distinguuntur a 144. milibus signatorum: licet enim id negare videat Ticon, et Andreas; tamen communiter asserunt alii omnes, idque patet ex textu; nam signati sunt definito et certo numero, scilicet 144. millia, hæc autem turba est innumera: illi sunt ex omni tribu filiorum Israel, hæc ex omnibus Gentibus: illi ergo sunt Iudei, hi Gentiles. Unde de his ait Ioaones: Post hæc (post recensitos Iudeos signatos) vidi turbam magnam; quia Gentiles initio Ecclesie post Iudeos conversi sunt. Iudei enim primo promissus fuit Christus, iustitia et salus: eis ergo primus locus datur et debetur. Quare minus recte Alcazar censet turbam hanc esse eamdem cum signatis: quasi quos prius Iohannes audivit numeratos et signatos, postea viderit eos de quasi turbam innumeram. Censet enim ipse signatos Israëlitas, non esse carnales, sed spirituales, puta fidèles tam ex Gentibus, quam ex Iudeis primitiva Ecclesie.

Dices, cur ergo signantur et numerantur Iudei? nil autem tale dicitur de Gentilibus, qui æque a Deo signati et numerati sunt? Resp. quia Iudei, ut dixi, fuerunt primi in regno Dei, iisque pauci; unde facile numerabiles: Gentiles vero fuere posteriores, iisque plurimi et quasi innumerabiles. Porro Gentiles, æque ac Iudei, signati fuerunt. Hoc enim intelligitur ex eo quod promisit v. 3. Donec signemus servos Dei nostri. Itaque cum ait: Post hæc vidi turbam magnam ex omnibus Gentibus, intellige signatorum; de his enim agitur. To ergo signati, quod in Iudeis expressum est, hic in Gentibus subintelligitur; sicut et converso stolæ, palmæ, gloria et hymnodia, quæ turbæ Gentilium in sequentibus attribuuntur, a paritate Iudeis signatis attribuenda significatur.

Quæres, quænam hæc est turba magna? Primo Ambro-Turba sins, Ticonius et Beda, censent esse Beatos omnes, qui Dei magna visione fruuntur. Secundo, Iohachim censet esse Martyres ^{1.} quolibet seculo occisos. Tertio, Lyranus censet esse Martyres ^{2.} occisos a Diocletiano. Hi enim fuerunt innumerati, a sentent. deo ut uno mense occisa sint ab eo 17. millia Christianorum, teste Eusebio; ac a Maximiano tota Thebaeorum legio simul. Quarto, Aureol. Censet esse Gentiles conversos ad Christum, tempore Constantini Imp. Verum ex dictis patet haec spectare ad Gentiles Christianos, qui futuri sunt in fine mundi sancti, ideoque signati et electi, ac intacti futuri a plagi septem angelorum septimi sigilli, de quibus cap. seq. Hi enim licet adhuc in terra militarent, tamen Iohannes spiritu propheticò prævidens eorum constantiam et victoriani usque in finem vitæ, vidi pariter eorum gloriam et coronam, ipsosque quasi victores et triumphatores in caelesti beatitudine; coronis, stolis, et palmis anictos, ut dixi initio cap. ita Riberia et Pererius.

Porro turbanum Beatorum magnam fore, colligere licet ex antiquo numero solorum Martyrum, qui tamen catæris Sanctis minor est. Nam sub uno Diocletiano, quolibet mense cassa sunt 17. millia Martyrum: multiplicata hinc numerum per decem annos, quibus ea persecutio duravit, inveneries vires centena millia, sive duos milliones Martyrum. Unde non excedit fidem, posse nos in singulis totius anni diebus honorare triumphos Martyrum, tamquam tali die in eis coronatorum, usque ad triginta millia. Quin etiam ex antiquorum scripturarum monumentis haberi legimus in lib. 3. Revelationum S. Birgittæ, solum Romæ, Lib. 5. quilibet die in anno 7. million Martyrum posse festa ce. Revel. lebrari. De sanctis vero Confessoribus, si cum Martyribus coniungantur, in eodem lib. Revel. ita dicitur: Si mensuras terram centum pedum in longitudine, et latitudine in latitudine, ut seminares eam plenam puris granis tritici, quolibet vero granum daret fructum centuplum, adhuc essent plures Martyres et Confessores Romæ a S. Petri tempore usque ad Cœlestinum, nempe illius etatis Sum-

rum Pontificem. Atque haec sane revelationes magnam a-
pad nos et doctos viros, teste Ioanne Cardin de Turrecre-
mata qui eas descripsit, auctoritatem obtinuerunt. Quid
igitur erit ab Adam usque ad nostra tempora, et non in
una tantum urbe Roma; sed in universo terrarum orbe,
non unius tantum ordinis aut chori Santos recessere,
sed omnes Patriarchas, Prophetas, Apostolos et Aposto-
licos viros, Martyres, Virgines, Confessores, omnis gene-
ris, atatis, sexus et conditionis iustorum et electorum? Suspic-
e calum, dixit Abraham Deus, et numera stellas si potes, sic
erit semen tuum. Benedic tibi et multiplicabo semen
tuum sicut stellas caeli, et velut arenam quae est in litto-
re maris. Haec autem divina promissio non tam ad carna-
lem, quam ad spiritualem referenda est propagationem: illa enim repetita comparatione cœlestium stellarum, nis-
t S. August. lib. 16. Civit. 23. mihi magis promissa vide-
tur posteritas cœlesti felicitate sublimis: ita noster Thom.
Massilius l. 8. Cœlest. Convers. cap. 3. Sane Thom. Bo-
zzius de signis Eccles. l. 42. cap. 22. ex historiis et Actis
Martyrum colligit, in sola Roma extitisse plusquam tre-
centa millia Martyrum, inter quos antesignani fuere 27.
Summi Pontifices. Noster. Franc. Arias l. 3. de Imit. Chri-
sti cap. 32. et seq. per singula saecula, provincias et per-
secutiones discurrendo, ostendit ingentem fuisse nume-
rum Martyrum, ac tandem in fine c. 35. coenclit facile
quolibet die anni numerari etcoli posse tringinta Marty-
rum millia; quæ si per annos a Christo huc usque elapsos
multiplices, efficient undecim milliones Martyrum. Idem
censem alii apud Genebrardum in Ps. 78.4. Ex dictis esti-
mari licet, quod in fine mundi omnium omnino Sancto-
rum in eternitate permaneant, sed et milliones milliones efficiunt. Sæpe enim
ex mille hominibus, uno ex decem milibus vix unus sal-
vatur, uti probant revelationes quas recessu Num. 14.30.

QUAM DINUMBRARE NEMO POTERAT. Quia erat collecta
ex omnibus Gentibus totius orbis, ac prouinde ingens, et
quasi innumeraria, cum ludæi, utpote pauci, scilicet una gens
tantum, iam numerati fuerint, repertique 144. millia. Est
hyperbole: vere enim erat finita, imo pauca respectu per-
euionum. Quare facile ab angelo numerari poterat: dici-
tur tamen innumeraria, quia homo, v. g. Ioannes eam videus,
eamdem numerare non poterat.

EX OMNIBUS GENTIBUS ET TRIBUBUS. Vox tribubus non
significat ex omni omoine particulari familia, aliquos in
fine mundi fore fideles et salvandos; sed sumit generi-
ce pro familiis amplis et famosis, quæ numerosum popu-
lum, et multas particulares familias ab eadem stirpe pro-
genitales complectentur, quales sunt in Scotia et alibi. Sco-
tia enim distributa est in primarias familias Hamiltonio-
rum, Gordoniorum, Haliorum, et aliorum; ita ut quisque
etiam plebeius sciat, ex qua familia sit prognatus, et ad
quam pertinet: atque quæque familia suum habet caput,
scilicet primogenitum familie, qui fere est Comes vel Baro: ac tempore belli, si v. g. inter Comites oriatur dissen-
sio, quisque suam tribum, siveque tribus et familiae caput
sequitur, illiusque causam quasi suam, ad mortem usque
tuetur. Alludit ad 12. tribus Israel; haec enim tales fuerunt
quales iam dixi, ideoque singulare populum ingentem con-
stituerunt. Rursum alludit ad familias et tribus filiorum
Noe, Genes. 10. Haec euim in fabrica turris Babel a Deo in
varias terras, æque ac linguis, dispersi et disperiti, va-
rias nationes et populos procrearunt.

STANTES ANTE THRONUM, ET IN CONSPETU AGNI. Græ-
ce εντόνων τον θρόνον καὶ εντόνων του ἀρνίου, id est, coram
throne et coram Agno: ergo non tantum videntur a Deo,
sed et vident Deum et Agnum: habent enim oculos non
clausos, sed apertos, ergo sunt beati. Erant enim in terra;
sed Ioannes per visionem vidit eos quasi beatos in cœlo:
quia mox a Deo erant beati, utpote qui puritatem, con-
stantiam, et vita cœlestis imitationem, illius felicitatem
et gloriam quasi iam inchoabant et percipiebant.

A. Nota rostantes. Ex eo enim B. Petr. Damiani l. 3. Ep.
8. reprehendit Archiepiacopum Bisuntinum, quod permit-
tat Clericos et laicos tempore officii divini in Ecclesia se-
dere: Quia, inquit, S. Ioannes hic vidit omnes Santos,
et v. 11. omnes Angelos non sedentes, sed stantes coram
Deo. Sic eosdem illi assistere, non sedere vidi Daniel c.
7. 10. et Isaías Seraphinos cap. 6. vidit stantes: Ubi Se-
raphini, inquit, sedere non audient, sedel homo luteus, et
tamquam pannus menstrualis luridus et immundus? Sic
et Moses iussu Dei stetit coram eo, Deut. 5. 31. Exodi 3.
5. sic et Elias 3. Reg. 18. 45. et David 2. Reg. 6. 14. Aaron
quoque et Levite iubent stare in conspectu Dei, Num.
3. 6. tum quia stare est vigilantis, reverentis et attenti,
sedere dormitantis, audentis et torpidi: tum quia cum
oramus, tunc relut in acie contra malignorum hostium ten-
tamenta configimus. Ude Cantic. 7. 1. Quid videbis, ait,
in Sulamite nisi choros castrorum?

AMICTI STOLIS ALBIS.) Stola alba, uti dixi cap. 6. 11.

erat vestis honoris, glorie et triumphi. Hinc erat vestis
sacerdotalis, puta poderis byssina. Et ad hanc hic alludi-
tur; ait enim v. 14. Laverunt stolas suas, etc. ideo sunt
ante thronum Dei, et serviant ei die nocte in templo eius.
Erunt enim Sancti in cœlo reges et sacerdotes Dei, uti
dixi cap. 5. v. 10. Stola ergo hæc significat Sanctorum,
primo, conscientia puritatem, castitatem, et candorem;
secundo, inde consequentem serenitatem, hilaritatem et
laetitiam; tertio, felicitatem et gloriam; quarto, hymnos,
gratiarum actiones et doxologias, quas quasi sacerdotes
iugiter canent Deo, qui eis dedit victoriam, triumphum
et gloriam eternam. Ude S. Greg. in Marci 16. ubi mu-
liares venientes ad Christi sepulcrum, dicuntur vidisse An-
gelum cooperatum stola candida: Stola candida, inquit, si-
gnificat gaudium et solemnitatem mentis.

Licit hoc loco hæc S. Ioannis verba et oracula pie me-
ditar et admirari: Vidi turbam magnam. O turbam sine
turba ordinatissimam, maximam, felicissimam! Ex omni-
bus gentibus. O pulchram et variegatam et tot gentibus va-
rietatem! Et linguis. O musicam harmoniam omnian
linguarum dissimilam consonantia, consono concentu
Deum laudantium! Stantes ante thronum. O stationem au-
gustum Deum intentum et contemplantium! Et in con-
spectu Agni. O conspectum gloriosum Agnum stipitum,
et comitantium quocunque ierit! Amicti stolis albis. O
splendidas stolas immortalitatis et gloriae! Et palmae in
manibus eorum. O palmas magnificas triumphantium! O
nobilitem victoriam et triumphum! Et clamabant voce ma-
gna. O lætæ voces, o jubilos perpetuos!

Quæritur hic, an stola vere fuerint albae an vero pura-
stola be-
pureæ? Petrus Faber lib. 2. Agonistic. cap. 12. censem his an albae
alludi ad hierouicas, id est ad sacros victores, puta ad eos
qui in sacris ludis et certaminibus Iovi, Marti, Apollini,
aliisque diis dicatis, victores evadebant, qui albis, et sub-
inde purpures, stolis donabantur. Itaque censem ipse sto-
las hæc albas fuisse purpures. Audi eum: Stolas albas
Martyribus attribuit S. Ioannes; quia haec nivea pura-
vestis, olim magistratum erat ac sacerdotum, teste Plutar-
cho: que famen purissimum Agni sanguine tintæ, inarde-
scensem defecatisimæ veluti muricæ ruborèm imbiberant.
Nam quod dicitur, eos stolas dealbasse, idem est quod de-
purasse. Probat id primo; nam sanguine non dealbantur,
sed rubricantur, itaque depurantur vestes. Graecum ergo
λευκωνια, id est, dealbare, sumit pro λευκωσιν, ut ait
S. Ioannes cap. 1. 7. id est, mundare, et pro λευκωσιν,
id est clarum, pellucidum, atque omnibus maculis deter-
ris purum et nitente, λευκωνια, candidatus seu candi-
dum reddere. Stola ergo λευκη, id est, alba dicuntur, quia
υπολευκαι, διαλευκαι, vel μετολευκαι, id est subalba, puta pur-
pureo-alba, sive rubro-alba erant. Secundo, quia vestis
propria Martyrum est rubra, sive purpurea, qua et Ecclesie
in eorum festis uititur, Missasque celebrat. Haec ergo
dicuntur albae, id est, splendentes et fulgidæ, quomodo
in transfiguratione Christi ait Lucas cap. 9. 29. quod ve-
stis eius erat alba, et εξατπεπτων, id est effulgurans. Et

Christi vestis alba, qua indutus ab Herode remissus est ad Pilatum, fuit splendida: hoc enim significat Graecum *λευκός*, Lucas 23. 11. unde a Syro vocatur *coccinea*. De Martyribus enim hunc locum accipiunt S. August. serm. 11. de Sanctis, et S. Gregor. homil. 17. in Ezech. Tertio, quia alludit Iohannes ad hieronicas: horum autem triumphantium vestes sæpe erant purpurea. Unde de porpora ait Plin. lib. 9. 36. *In triumphali miscetatur auro*. Quarto, quia λευκός, Graecis saepe idem est quod nitidum, limpitudinem, splendidum. Unde aqua, ver, æstas, fluvius, sermo, versus vocantur λευκά, id est alba, hoc est serena, nitida, lucida. Quinto, quia purpureum subinde idem est, quod candidum et fulgidum. Sic enim cyenus vocatur purpureus, id est, candidus et splendidus.

Ex adverso Alcazar censet, alias stolas plane fuisse candidas, non purpureas, idque videtur verius. Nam Primo, viocenti cap. 3. 5. promisit Christus vestes albas, non purpureas. Secundo, quia alluditur ad stolas sacerdotalias: haec autem erant byssinae et candidæ. Tertio, quia alludit ad Isaia 1. 18. *Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur: et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt*. Quarto, quia Christi in transfiguratione vestis facta est alba quasi nix, ex mira Christi luce et gloria: talis autem erit et horum servorum Christi, ut patet cap. 49. v. 14. ubi de Sanctis iam gloriosis, Christum ducem equo albo insidentem sequentibus ad prælium cum Antichristo ineundum, dicitur: *Et exercitus qui sunt in celo sequeruntur eum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo*. Quinto, quia sæpe triumphantium, sicut ac magistratum, vestes erant candidæ, ut fatetur Faber. Sexto, quia estore purpureum ponatur subinde pro albo, oenquam tamen album ponitur pro purpureo.

Ad primum, resp. sanguine Christi dicti animas dealbari metaphorice, id est, emundari. Nam sanguis Christi proprie et physice non tangit acinam, ut eam suo colore tingat, inficiat et purpuret. Hoc est quod ait Iohannes Ep. 1. cap. 1. 7. *Sanguis Christi emundat nos ab omni peccato*. Itaque ut nota Alcazar, consideratur hic sanguis Christi instar saponis efficacissimi, qui maculas omnes et sordes penitus eredit et abstergit, itaque liutea facit candida, estis ipse non sit candidus.

Ad secundum, resp. animas hasce fuisse non tantum Martyrum, sed quorumvis fidelium Sanctorum et electorum, qui post baptismum vel pénitentiam tentationibus et persecutionibus omnibus, præsertim Antichristi, fortiter et constanter restiterunt; ideoque vestem candidam baptismio acceptam, aut pénitentiam renovatam non soridarunt, sed candidam conservarunt, uti docent Ticonius, Beda et alii. Fatorum tamen inter eos multos fore Martyres: verum et horum stolas, quia animas tantum vestiunt, non corpora, sunt candidæ: quia gloria beatifica, quam stola significat, cum sit spiritualis lux et claritas, potius candori quam rubori comparatur: lux enim est candida, non rubra. Unde in hymno, *Te Deum laudamus canit Ecclesia: Te Martyrum candidatus laudat exercitus*. Quod ergo Martyribus datur color rubeus, fit propter eorum corpora, ut repræsentet sanguinem ab eis effusum mereri purpuram, et regnum celeste. Quocirca verisimile est, etiam in celo dotem claritatis, quæ erit in corporibus Martyrum, ita candidam fore, ut simul sit rubra, sive vermiculata ex candido et purpureo, uti cum D. Soto dixi Daniel. 12. 3.

Iam ergo animæ omnium Sanctorum, etiam Martyrum habent stolam candidam, id est, gloriam beatificam; post resurrectionem vero corpora Martyrum habebunt claritatem candidam quidem, sed ita ut ei insit aliqua purpurea species et reflexio; quoniam videmus in gemmis quibusdam candidis et pretiosissimis rubrum inesse halitum, et purpuream quasi animam. Nominis enim candor, præsentis lucis, ita splendescit, ut ruhesereo et purpurascere videatur, ut patet in fulgere. Et hoc est quod de Christo in transfiguratione ait Lucas.

Ad tertium, quartum et quintum patet responsio ex dietis.

VOL. X.

A Porro Martyres vestiuntur candidis, Primo, quia candida designat eos pro cana candidaque fide usque ad mortem decertas. Color enim caudidus notat fidei antiquitatem et canitatem. Unde a Virgil. vocatur *cana fides*; ita Girald. Syntag. 1. Secundo, quia caudida vestis symbolum est Victoria et triumphi. Hiac Apocal. 3. 5. *Qui vicerit, inquit, vestiatur vestimentis albis*. Quocirca Tertull. libr. de Corona milit. *Totus, ait, de Apostolo armatus, et de martyrii candida laurea metius coronatus, donatum Christi in carcere expectat*. Et S. Cyprinus serm. de Lapsis sub initium: *Adest militum Christi cohors candida, qui persecutionis ferociam turbulentam stabili congesione fregerunt*. Tertio, quia color albus indicium est pacis, quam Martyres post prælium æternam in celis adipiscuntur. Hinc olim deditio pacisque petitio, non nisi sublate alba teste firma et rata habeatur. Unde Æneas lib. 3. *Æacid. ex candore equorum, qui in conspectu Italie apparuerunt, pacis omni accipit*. Tamberlæs obdidens urbem, primo die vexillum candidum, quasi signum pacis, si se dederent, prætentebat; secundo die atrum; tertio die cruentum. Quarto, candida notat gloriam et immortalitatem, ac præsertim donum claritatis Martyrum. Hinc angelii post resurrectionem Christi apparuerunt Magdalena et Apostolis in stolis candidis. Hoc de causa S. Antonius veniens Alexandrinum candidatum se stitit iudicci, ut ab eo martyri lauream adipisceretur. Audi de eo S. Athanas. in Epist. ad solitariam vitam agentes: *Candente præcinctus ueste, procedentem iudicem suo provocabat aspectu flagrans cupiditate martyrii*. Ita S. Gervasius et Protasius Martyres, albati apparuerunt S. Ambrosio, cum ipse indicio S. Pauli eorum corpora quiescivit et invenerit, ut ipse refert in Epist. circulari, quam de hac inventione scripsit ad Episcopos Italiae.

Symbolice S. Bernard. serm. 1. de die Pascha: *Agmina Symbola*. inquit, *hæc sunt Sanctorum dealbatorum, qui lavarunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni: quia exilium cum eo, et in eo aqua dealbans, et testimonium perhibet ipse qui vidit*. *Aul certe, candidas in sanguine Agni novelli, sanguine lacteo, candido et rubicundo, sicut habet in Canticō Cantorum cap. 3. Dilectus meus, ait sponsa, candidus et rubicundus, electus ex milibus*. Præclare S. Hier. t. 2. Ep. 11. *Frustratur, ait, illa virtus corona, et ob quotidiana martyria stolatus Agnum sequatur*.

ET PALMIS IN MANIBUS EORUM.) Palma apud Historicos, et sacros et profanos, symbolum est victoriae. Unde et in templo Salomonis, aqua ac Ezechielis, palmae erant in sculptis, quasi ingredientibus ostentantes bravium, si pro Deo generose certarent et vincerent, uti fosiis dixi Ezech. 41. in fine cap. *Hæc enim turba quam vidit Iohannes, est victorum: nam de iis ait cap. 15. 2. Vicerunt bestiam (id est Antichristum) et in agnitionem eius, et numerum nominis eius*. Præclare S. August. serm. 11. de Sanctis: *Stolis fulgent albis, et palmas in manibus habent, quia premia in operibus habent, dum corpora quæ pro Domino ignibus ustulari, a bestiis dilacerari, flagris absunt, per precipitâ dissolvi, ungulis abradi. omnimodo panarum genere passi sunt dissipari, per resurrectionem glorificata recipiunt, hoc est, in die iudicii so recepturos sperant, imo credunt*.

Alludit ad victores in Olympicis aliisque certaminibus, præsertim sacris, id est ad hieronicas: hi enim ueste alba, florida et triumphali, atque palma, subinde etiam corona palme donabantur. Unde et Tertull. lib. de Fuga in persécutione, sub initium, docet hic similitudinem desumti a re athletica. A quo, inquit, certamen edicitur, nisi a quo corona et premia proponuntur? legi editum agonistis, quibus præmissis ad victorianam invit (dicens cap. 3. v. 3. Qui vicerit, hic vestiatur vestimentis albis, et non debet nomen eius de libro vita) ita agnoscere ad eumdem agonothetam pertinere certaminis arbitrium, qui invitat ad præmium. Rursum, hieronice etiam post mortem coronabantur, eisque divinis prope honores habebantur, in quo vocabantur *eroeis*. Ita Pausanias in Arcadicis fol. 219. tradit

olim in agonibus, praesertim sacris, victori datam fuisse in agoneum *επειρον*, id est, palmeam coronam, additque a Theseo, cum a Creta rediens apud Delum Apollini agoneum instaraset, coronas palmeas victoribus datas, indeque isti consuetudini factum initium, cuius palme apud Delum Homerum quoque meminiisse. Et Plutarch. in Theseo: *Ludos*, ait, *eum edidisse ferunt in Delo, ac vices ab illo tunc primum palmæ ramis donos*.

Porro palmam hanc in medi stadii loco eminentiore, datur vi- in mensam spectandam proponebant, uti ex S. Chrysost. etor, Virgil. et alii docet Petr. Faber lib. 2. Agonist. 25. Causam dat Plutarch. in Sympos. qn. 4. in fine: *In certaminibus, inquit, placuit palmarum signum esse victorie; quoniam eius indolis est, ut urgentibus opprimentibusque non cedat, sed fortius assurgat. Rursum, palma significat manibus, et laborando aquiri victoriam. Nam a similitudine palma, id est, concava manus, que in digitos designens deore patet, dicta est palma arbor, quod illius ad instar eomam habeat in cacumine circuum extensam, et ramos in digitorum modum protenos. Unde et fructus eius daetylos, id est, digitos, vocamus, quod digitorum sint similes. Hiuc et palmae victori, in m. num. dabatur, quasi palma palmae: manu enim et palma certando, nequiritur palma triumphi. Quocirca Roma in Capitolio, bis bello Persei enata palma victoriam portendit. Sic et palma Trallibus in basi Caesaris Dictatoris, circa bella eius civilia exorta, eius triumphos premonstravit, teste Plinio lib. 17. cap. 25. Hic verum illud: *Aurum tibi domi na- scitur*. Sie Claudio. in laud. Stiliconis:*

Cum totis exurgens ardua pennis,

Ipso duci sacras victoria pandere zedes,
Et palma viridi gaudens, et amicta trophais.

Insuper palma in Persei capite enata procellis prostrata est, et eodem loco siccus crata, M. Messala et C. Cassii luctro, a quo tempore pudicitiam subversam Piso gravis auctor prodit, ait Plinii lib. 17. cap. 25. Ita molles castitatis, deliciae virtutis robur auferunt. Iis vieta est Roma, quæ nullis armis vincere potuerat, eum, ut ai^t Iuvaleus:

Saxior armis luxuria incubuit.

Palma ergo hie datur Sanctis futuris in fine mundi; quia acre habebunt certamen eum carne mundo et daemone, ac praesertim cum Antichristo, aliisque impiis, ac plerique occubunt Martyres; immo omnes erunt Martyres, saltem in voto et præparatione, et quantum erit ex parte Antichristi. Ipse enim omnes fideles sibi reluctantes, edicto communni ad mortem damnabit, ut fierent olim Decius, Diocletianus et alii tyranni. Nam, ut docet S. Cyprianus, Martyres diei possunt omnes illi, qui, deeretis principum infidelium et tyrannorum, pro Christi fidei damnantur ad mortem. Unde et Confessores olim, qui in carcere degabant sententiam mortis expectantes, vocabantur Martyres. Hinc S. Cyprianus scripsit librum ad hosce Martyres, quo eos ad martyrium re ipsa obendum animal. Gaudient ergo, et in Domino gloriorient hoc titulo martyrii Religiosi, qui hoc ævo in Japoni, China, Anglia, etc. edictis principum infidelium vel hæreticorum proscribuntur, et ad necem damnantur.

Notat Hugo Card. folia palmae esse instar gladii vel pugnacis arcata et acuta, ut vere lædant et pungant tangentem, ac per hoc significari Primo, gladium quo feruntur Martyres, in palmarum id est triumphum, verti. Secundo, palmarum glorie, non nisi gladio, id est dimicazione, comparari. Sie et malum punientum symbolum est martyrii, de quo dicitur Cantico. 4. *Sicut fragmen mali punici, ita genitrix tuz;* quia, ut explicat Beda, inter omnia poma solum punicum esse coronatum, ac granis rubicundum; ideoque significat pulcherrimam et pretiosissimam Martyrum sanguinem suo russatorem ac purpuratorem coronam. Palma, inquit S. Ambros. ser. 24. *Martyribus suavis est ad cibum, umbrosa ad requiem, honorabilis ad triumphum, semper virens, semper vestita foliis, semper parata victorie: atque ideo non marcescit palma, quia Martyrum Victoria non marcescet.* Pulchre Tertull. Apolog. 50. *Prælum*, ait, est

A nobis, quod provocamus ad tribunalia, ut illic sub discrimine capituli pro veritate certemus. Ea victoria habet gloriam placendi Deo, et prædam vivendi in eternum: ergo vicimus cum occidimus, evadimus cum obducimur. Licet nunc Sarmenticos et Semazios appelletis, quia ad stipitem dimidiis axis revincti sarmentorum ambitu exurimus. Hic est habitus victoria nostra; hæc palmarum vestis, tali curru triumphamus. Palmatam vocat vestem et tunicam, quod ei palmae essent intextæ, quæ etiam Livio libr. 10. nota est in triumphis, a quibus togam palmatam dictam esse notavit quoque Servius in lib. 11. Eucidas. Censem Paschalium lib. 6. de Coronis cap. 21. Tertullianum alludeo ad palmas nascentes in rupe Vulcani, quæ ardet perpetuo. Etsi enim ibi radices palmae igitur saxis angustianunt, tamen et florent, et uberes fructus edunt; quod instar miraculi est: ita Martyres inter sarmenta et ignes virent, et fructus cœlestis charitatis et fortitudinis producent.

Insuper palma solum solum diligit, a simili aliena est, ait Ruell. lib. 1. de Natura stirpium cap. 148. *Ita virtus B sale patientia condita non patitur se vittiorum sordibus inquinari, sed uncontaminari fulget honoribus. Idem de palma docet Theophrastus lib. 2. Histor. plant. cap. 8. Solum, ait, arenosum, salsuginosumque concupiscit; idcirco ubi tale non est, agricultor salem aspergunt. Plutarch. lib. de Orae. silentio scribit in templo a Cypelo consecrato, palmarum suisæ ænem, ad cuius radices sculptæ visebantur plurimæ ranæ et hydry: palma ranis obessa significat quod virtuti comes sit invidia. Rursum palma succisa renascitur: mirumque de ea accepimus cum phœnicie ave, quæ putatur ex huīs palmarum argumento nomen accepisse (*ρούς* enim palmarum et phœnicie significat) iterum mori et renasci ex seipso, ait Plin. libr. 13. cap. 4. ita Martyres morientes renascuntur ad immortalem vitam. Et stante virebo. Insuper Q. Calaber describens clypeum Achillis, ait in eo effictum fuisse montem divinæ virtutis, in quo ipsa stabat palmae vertici pedibus iunctis, ardua, ad celum pertingens. Virtus enim, ut ait Claudio. in Consul. Thodos.*

*Divitiae animosa suis, immotaque cunctis
Casibus, ex alta mortalia despicit aree.*

Horat. lib. 1. Carm. profitetur homines heroicis et palmarum virtutum vitoris eyehi ad deos, et humanitate pene cum divinitate commutare:

Palmaque nobilis

Terrarum dominos evicit ad deos.

Ita heroes et Martyres Dei robur et gloriam participant, suntque quasi dñi quidam terrestres.

Denique Plutarch. in Sympos. et ex eo Carolus Paschalius lib. 6. de Coronis cap. 20. et 21. notat palmarum primo, esse longissimæ vita; secundo, non aliunde quam ex seipso renasci; tertio, perpetuo virore superare laurum, oleam, myrtum, quarum arborum foliis cadentibus alia succedunt, cum ipsa nihil amittat sui. Palmarum ergo censem prælum pulchritudine, iugi virore, invicto robore; ideoque esse symbolum heroicæ virtutis et victorie. Hinc a Virgil. 5. Aeneid. palma vocatur ardua, sicut ad virtutem non intrare nisi per ardua. Quocirca Tertull. contra Gnost. Pyetes, inquit, *ipse non queritur, dolere se non vult; corona premit vulnera; palma sanguinem obscureat; plus victoriarum est quam iniuriarum.* Et rursum: *Innumera multitudo alati, et palmarum vitorum insignes revelantur* (hoc loco Apocal.) *scilicet de Antichristo triumphales.* Porro Olympioniarum præmium erat palma, eamque gestabant manibus; alii etiam capite ex corono. Hinc Virgil. 3. Georg.

Se quis Olympiacæ miratus præmia palmae.

Et Cassiod. Variar. lect. lib. 8. cap. 22. Certantes, ait, in stadio numerosior corona glorificat, *Olympicos currus frequens palma nobilitat.* Hinc in Actis Martyrum passim legimus hunc illumine Martyrem gladio, igne, cruce, etc. palmarum martyrii adeptum. Martyribus ergo quasi legitimis hieroicis, verisque Olympionice palma hic a S. Ioanne, imo a Christo assignatur. Ita S. Paphnutius Anachoretæ, palmarum affixus palmarum martyrii oblinuit, cuius diem

natalem recolit Ecclesia die 26. Septemb. de quo elegan- ter Poeta :

Palma est victorum: palme tu affixus es; ergo Latus obi, quoniam non nisi vixit obis.

Ita S. Petrus Episc. Alexand. Martyrem capite plexum, fideles in throno Episcopali (in quo vivens humilitatis studio sedere doluerat) collocauerunt eum palmis in signum victoriae, hymnosque Deo cecinerunt. Quis et auditus vox e celo : *Petrus principium Apostolorum. Petrus fuit Mar- tyris Episcoporum Alexandrinorum: ita habet eius Vita.*

Vers. 10. **ET CLAMABANT VOCE MAGNA**, ingenti gratitudinis, exultationis et iubilationis affectu : *SALUS DEO NOSTRO, QUI SEDET SUPER THRONUM, ET AGNO.* Subaudi, tribuantur; vel, q. d. Appreciantur et congratulonur toto corde Deo suam salutem, gloriam et felicitatem, a quo omnis nostra aliorumque salus et gloria dimanavit. Ipse enim non tantum a plagiis angelorum, in fine mundi orbi inferrendis, sed et a peccato ac damnatione aeterna salvavit, vitaque, salute et beatitudine aeterna donavit nos. Unde Vatabl. Et Erasm. Graecum *σωτηρία*, id est salus, vertunt *salatio*, q. d. Quod salvati sumus, hoc debemus Deo et Christo. *Magna*, inquit S. August. serm. 11. de Sanctis, *voce salutem Deo decantant, qui magna gratiarum actione recolunt, non sua se virtute, sed ipso auxiliante, tribulationum impugnantium superaserent certamina.*

Vers. 11. **ET OMNES ANGELI.**) Applaudentes clientum suorum, puta hominum signatorum et electorum, saluti, pro causa Deo gratias agentes, eumque collaudantes. Vide dicta cap. 5. v. 11. et 12.

Vers. 12. **DICENTES: AMEN**) Amen hoc primum dupliceiter accepi potest: Primo, ut sit nomen, significans *veritas, fidelitas, stabilitas*, quasi hoc sit primum elogium et epithetum, quod angeli tribuant Deo, q. d. Deo tribuat veritas, celebretur ab omnibus Dei veritas, qua fideliter, uti decrevit et promisit, servos suos a se signatos per tot tentationes et procellas in portum salutis deduxit. Vide dicta cap. 8. v. 12. ita Ribera.

Secondo et simplicius, *Amen* potest accepi ut adverbium, quasi applaudant turbae Beatorum dicentium : *Salus Deo nostro et Agno*: bisce enim quasi alterna voce et choro respondunt angeli, *Amen*, q. d. *Fiat, fiat*. Unde et Biblia Romana, atque alia post *Amen* ponunt punctum; quod plane significat *Amen* esse clausulam doxologiae praecedentis, ac non pertinere ad novam eorum doxologiam que sequitur: *Benedictio et claritas*. Cum enim omnes Beati suam protulissent, Angeli eam confirmant dientes, *Amen*; ac insuper ex ingenti gratitudinis affectu novam suam subiungunt, cui iterum subnectunt *Amen*.

Ubi nota Alcazar, hanc *Amen* iterationem significare vehementer asseverationem, ortam ex maiori penetratiori, majorique admiratione divinae bonitatis, qua homines miseris et peccato perditos, per Christi sanguinem et mortem ad tantum solitern et gloriam exexit.

BENEDICTIONIS ET CLARITATIS) Graec *εὐλογία*, id est gloria, subaudi, tribuotur Deo, q. d. Omnes angeli, homines et creaturae benedicant et glorificant Deum, qui hoes nos signatos adeo fideliter, sapienter et benefice salvavit et beovit. Hinc Syrus et Arabicus pro *claritas*, vertunt *gloria*. Benedictio proprie est boni imprecatio, ut eum quis voto aut verbo alteri bene precatur: *Dei est efficax, ho- minis inefficax*.

ET GRATIARUM ACTIO.) Graec *εὐχαριστία*. Hoc elogium hic ponitur pro *divinitate*, que tribuitur Agno cap. 5. v. 12. nam aeterna sex elogia que dantur ibi Agno, dantur hic Deo. Angeli hic indicant homines beatos immensas Deo agere gratias, monentque viventes et militantes ut idem agant. Hi enim beati, vel potius beandi in fine mundi, erunt in gravissimis persecutionibus, temptationibus et periculis damnationis: tentabit enim eos modis omnibus Antichristus, tentabit mundus, caro, omnesque demones. Cum ergo evaserint ad portum salutis, palniamque assequentur, dum videbunt se tot salutis naufragia, tot precondi discrimina, in quibus milleni et milleni, moe eo-

Arum socii, contubernales, parentes, filii, cognati, amici, perierint et damni sunt; tota eorum mens et spiritus in gratiarum actionem effundetur, corque eorum gaudium suum non capiet, immo praeterea gaudio creparet, nisi Deus illud contineret; presertim dum videbunt se collocatos in tanta felicitate, gloria et regno calesti, in eaque conformatos et securos, ut ab ea nunquam possint excidere, sed plane certi sint cum fore sibi perpetuum, et in omnem aeternitatem duraturam. Unde totis praecordiis canent: *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est: equum et ascensorem proiecit in mare*. Et reliqua que Moses cum Hebreis transito mari rubro, et submerso Pharaone cecinerunt Exodi 13. ac presertim illud: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo ad gloriam*. Quamobrem optima ratio impetrandi a Deo donum perseverantiae, et pertingendi ad salutem et beatitudinem, est iugis gratiarum actio. Hac enim est inchoatio vitae caelestis, hac est stimulus ad iter hoc in calum usque iugiter prosecendum; hac est tacta invocatio Dei, qua novam et continua ab eo gratiam elicet et provocat. Nam, ut ait S. Chrysost. homil. 26. ad pop. *Optima beneficiorum custos est ipsa memoria beneficiorum, et perpetua gratiarum confessio*. Et noster Thomas Theodidactus lib. 2. de Imitat. Christi cap. 10. *Estas gratias pro minimis, et eris dignus majora accipere*. Qui gratiam Dei retinere desiderat, sit *gratus pro gratia data, patiens pro ablata*; oret ut redeat, *cautus sit et humiliis ne amittat*. Et superius: *Ideo non possunt in nobis dona gratiarum fluere, quia ingratis sumus auctori, nec totum refundimus fontali origini*. Semper enim debetur gratia dignae gratias referenti: et auferetur ab elato, *quod dari solet humili*.

B
Et hic ergo locus moralis de gratiarum actione. Nam **Moral de** enimi illa sit necessaria, utilis, sancta, Deo grata, liqueficiantur, ex eo quod in utroque testamento saepe a Deo sit praecipita, et sancta sub gravi culpa et pena, non utique ad Dei ipsius (quid enim Deo accedit ex homunculorum gratitudine?) sed ad nostrum comodum. Vere S. August. in Psalm. 134. initio: *Si, inquit, non laudaverint servi Dominum, ingrati, irreligiosi erunt. Quid faciunt non laudando Dominum, nisi ut severum sentiant Dominum?* Itaque statim ab initio creationis mundi, Deus iussit hoc beneficium hebdomadatum recoli, ac gratias agi, ideoque ex tempore instituit et sanctificavit sabbatum, Genes. 2. 3. Sic beneficium conservationis et gubernacionis rerum creatarum, grata memoria inssit recoli et expendi primo quoque die mensis, ideoque instituit festum Neomenium, Num. 28. 11. ut ibi docui. Sic beneficium liberationis a Pharaone et Agypto, memori gratitudine rememorari quotannis iussit celebrando Pascha, Exodi 12. 27. Date legi memoriam iussit renovari in Pentecoste: protectionis et deductionis per desertum 40. annis, in festo Tabernaculae, et ita ceteris. Quin et Lev. 7. 12. peculiare sacrificium pro gratiarum actione, cum suis libaminibus et exemoniis sanxit. Deuter. vero cap. 26. 2. *Tolles*, inquit, *de cunctis frugibus tuis*, etc. *accedesque ad sacerdotem, et dices: Profiteor hodie coram Domino Deo tuo quod ingressum sum in terram, pro qua iuravim patribus nostris, ut darem eam nobis*. Sic frugum decimas et primicias exigit in gratiarum actionem, ut ipsae essent quasi homagium terra sancta, Hebreis quasi in fundo datae.

Longe clarius, arctius et sapiens haec gratiarum actio in novo Testamento prescribitur: Christus eam sanxit verbo et exemplo, Matth. 11. 19. Luce 9. 13. quinque hominum millia in deserto pasturus quinque panibus et duobus pisibus, coniecit oculis in calum gratias Deo epiti, panesque benedixit: atque hac prece et gratiarum actione quasi vim multiplicandi et nutriendi elicuit, ut pauci panes tot millia satiarent: *Docemus nos*, ait S. Chrys. hom. 50. ad popul. *non esse ad mensam accedendum, quousque gratias agamus ei qui cibum nobis praebevit*. Rursum Luce 17. 17. leprosorum a se mundatorum ingratitudinem incepans: *Nonne, inquit, decem mundati sunt? et nonne ubi sunt? Non est inventus qui rediret, et daret gloriam*

Deo, nisi hic alienigena. S. Paulus Ephes. 5. 3. Omnis, ait, immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut docet sanctos, etc. sed magis gratiarum actio. Et v. 20. Psallentes in cordibus restrit Domino, gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri. Philipp. 4. v. 6. Nihil solliciti sitis; sed in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestre innescant apud Deum. Colossa. 3. 15. Pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocali estis in uno corpore, et grati estate. Et cap. 4. 2. Orationi instante, vigilantes in ea in gratiarum actione. 1. Thess. 5. 16. Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite: hac est enim voluntas Dei in Christo Iesu, in omnibus vobis. 2. Thessal. 1. 3. Gratias agere debemus semper Deo pro vobis. Et sane quis Christianorum considerans tunc communia, tum privata beneficia, quae in dies, in singulis horis a Deo haurit et sentit, caue tot tantaque, non ingrediatur dicat cum Psalte: Benedic, anima mea, Dominum, qui coronat te in misericordia et miserationibus. Certe coronat, cingit et circumvaliat nos Deus undique suis donis et miserationibus, idque quotidie.

I. Gratiarum actio ergo propria est Sanctorum novi Testamenti, ob ingentes gratias et dona, quae ipsi in eis per Christum acceperunt, et quotidie accipiunt. Hoc praeedit Isaiae cap. 51. 3. *Consolabitur, ait, Dominus Sion, et populus solitudinem eius quasi hortum Domini. Gaudium et letitia inveniet in ea, gratiarum actio et vox laudis.* Hinc enim Primo, vocatur ipsa sacrificium laudis: hoc enim laudis, est novi Testamenti, cum veteris sacrificii fuerint bonum et victimarum. Psalm. 49. 13. *Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Iurom la Deo sacrificium laudis, et reddere Altissimo vota tua.* Et v. 23. *Sacrificium laudis honorificabit me: et illuc iter, quo ostendam illi salutare Dei.* Quae verba citans S. Augustinus, lib. 1. contra Advers. legis cap. 18. subdit: *Quod est autem sacrificium laudis sacrificium, quam in actione gratiarum? Et unde maiores agende sunt gratiae Deo, quam pro ipsis gratia per Iesum Christum Dominum nostrum? Quod totum fideles in Ecclesiæ sacrificio sciunt, cuius umbras fuerunt omnia priorum genera sacrificiorum.*

II. Secundo, quia unicunq; et praestantissimum legis nova sacrificium et Sacramentum, Christus gratias agens Patri, ad gratiarum actionem pro beneficio omnibus, præsertim redēptionis nostræ instituit, quod inde dictum est Eucharistia, id est gratiarum actio, uti docet S. Chrysostomus, homil. 26. in Math.

III. Tertio, S. Paulus 1. Timoth. 2. 1. inter orationes ultimum, id est dignissimum, locum dat gratiarum actioni: *Obsecro, inquit, primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, etc. uti docet et explicat Cassian. collat. 9. cap. 14. Et S. Chrysostom. homil. 1. ad populum: Magnus, ait, thesaurus est gratiarum actio, magna dixit, inconsumptum bonus, armatura fortis; sicut blasphemia ingentem inacturam intendit illis qui peierare solent, plura insuper perire faciliter. Perdidisti pecunias, si gratias egeris, animam lucratus es, et maiores nactus es divitias; quia Dei benevolentiam hausisti amplius. Si vero blasphemaveris, et salutem tuam amisisti, et animam occidisti.*

IV. Quarto, quia hoc unicum est quod Deo præstare possumus et debemus, quodque ei maxime est honorificum et gratum. Unde S. Augustinus de Spir. et lit. cap. 11. *Cultus, ait, Dei in hoc maxime constitutus est, ut anima ei non sit ingrata; unde in ipso verissimo et singulari sacrificio, Dominus Deo nostro gratias agere admoneretur. Deus enim bonorum nostrorum non indiget.* Disce hic tempore S. Augustini ante Canonem, sacerdotem excitasse præsentes ad gratiarum actionem, dicendo: *Gratias ogamus Domino Deo nostro; ac ministrum pro præsentibus respondisse: Dignum et iustum est. S. Chrysostom. homil. 8. in Epist. ad Coloss. Si in adversis, inquit, gratias agis, primo, latitificas Deum; secundo, diabolum pudefacis; tertio, quod male factum est, nihil esse facis: nam et tu simuli gratias*

A agis et Deus dolorem amputat, et diabolus abscedit.

Quinto, quia Dei in nos beneficia omnem gratiarum actionem et laudem exuperant: unde S. Chrysostomus homil. 62. in Math. *Putas, ait, si quotidie pro eo qui nos tam misericorde amat moriamur, condignas nos posse referre gratias, immo vero minimum quid reddere? nequaquam.* Et S. Augustinus lib. 7. Civ. 31. *Pro eo quod sumus, quod vivimus, quod exlum terraque conspicimus, quod habemus mentem atque rationem, quod obrutis peccatis non deseruit, misitque nobis Verbum suum, etc. quæ corda, quot lingue ad agendas gratias satis esse contendenter?*

V. Sexto, S. Chrysostomus in Psalm. 49. *Nihil, ait, quæ facit in virtute crescere, atque cum Deo assidue versari et colloqui, eique perpetuo gratias agere et psallere. Causam dat S. Bernardus serm. 13. in Cant. Ad locum, ait, unde excent revertantur gratiarum flumina, ut iterum fluant. Qualiter? inquis. Qualiter dicit Apostolus: *In omnibus gratias agentes. Quidquid sapientia, quidquid te virtutis habere confidis, Dei virtuti, Dei sapientie deputa Christo. Dicamus ergo iugiter et ubique: Deo gratias. Gratias Patri, et Filio, et Spiritui sancto: sicul erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.**

VI. Ita fecerunt omnes Sancti. Vis exempla? David rex Ps. Exempla Davidis. 415. 12. *Quid, ait, retrubui domino pro omnibus quæ retrubuit mihi?* Porro David multos scripsit Psalmos Eucharisticos: talis enim est Psalm. 8. 102. 103. 106. 110. 113. 116. 117. 134. et 133, in quo singulis versiculis proposito novo Dei beneficio, subiungitur hoc hemisticlum intercalare et Eucharisticum: *Quoniam in eternum misericordia eius.* Tales quoque sunt 137. 143. 144. 146. 147.

148. 149. 150. Christus Iohannis 11. 41. suscitatulus Lazarum: *Pater, ait, gratias ago tibi, quoniam audisti me.* Rursum institutus sanctam Eucharistiam, gratias agens Patrem ab eo petiti et impetravit virtutem transubstantiandi panem in suum corpus, et vinum in suum sanguinem. Paulus Roman. 1. v. 8. *Primum quidem, ait, gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus vobis.*

Christi. Et cap. 6. 17. *Gratias Deo quod fuisti servi peccati; obedisti autem ex corde in eam formam doctrinæ in quam tradisti estis.* 1. Corinth. 1. 4. *Gratias ago Deo meo semper pro vobis.* 2. Corinth. 2. 14. *Deo autem gratias, qui semper triumphat (id est triumphare facit) nos in Christo Iesu.* Cap. 9. 15. *Gratias ago Deo super inenarrabili dono eius, scilicet eleemosynæ vestrae.* Ephes. 1. 16. *Non cessabo gratias agens pro vobis.* Philip. 1. 3. *Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri.* 2. Timoth. 1. 3. *Gratias ago Deo, cui servio a progenitoribus in conscientia pura.* Denique tam creber est Paulus in gratiarum actione, quam in nomine Iesu nominando et iterando. Quid enim aliud est nominare Iesum, quam confiteri salvatorum et salutem ab eo acceptam? Penitentes ergo, et olim peccatores assidue dicant cum Paulo 1. Timoth. 1. 12. *Gratias ago ei qui me confortavit, Christo Iesu Domino nostro; quia fideliter me existimat ponens in ministerio, qui prius blasphematus fui, et persecutor, et contumeliosus. Fidelis sermo, et omni acceptione dignus: quod Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.*

Rursum cum Isaiae cap. 1. v. 9. *Nisi Dominus exercitum reliquerit nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorrah similes essentus.* Et cum Psalte et S. Magdalena: *Misericordia Domini in eternum cantabo: Misericordia Domini, quia non sumus consumpti;* ac cum S. Augustinus converso a S. Ambro. concinante hymnum: *Te Deum laudamus, te Dominum confitemur. Legant et imitentur Confessiones eiusdem S. Augustini, quæ non sunt aliud quam gratiarum actiones continuæ. Denique, quia Deo pro tanto gratia nil repudere possunt, repandunt proximis, qui Dei imago sunt, ac quoscumque possunt convertant, ut ex hostibus Dei amicos et filios eius efficiant, qui iugiter per se suisque gratias Deo agant, eumque verbis et vita celebrant.*

Sancti vero et innocentes canant Christo in se concepto et nato innocentia Eucharisticum, dicantque cum Virgi-

ne Christum Dei dono concipiente: *Magnificat anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo: quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen eius. Et cum S. Anna concepto Samuele: Exultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Domino meo. Non est sanctus, ut est Dominus. Dominus mortificat, et vivificat: deducit ad inferos, et reducit. Pedes sancti- rui suorum servabat.*

S. Aug. 5. ad Marelliolum: *Quid melius, inquit, et animo geramus, et ore pronamus, et calamo expla- namus quam Deo gratias? Hoc nil dici brevius, nec audiri lux- tius, nec intelligi gratus, nec agi fructuosius potest. Ideo in Psalm. 132, docet communem Monachorum et Religio- sorum sui a vii [uti etiam] apud multos eadem in nisi est] salutationem fuisse, at sibi occurrentes dicentes: *Deo gratias; ideoque a Circumcellionibus Donatistis irrisos fuisse, et per secundum vocatos Deo gratias. Quod resellens S. Aug. Vide, inquit, si non debet frater Deo gratias age- re, quando videt fratrem suum? Nonne enim locus est gra- tulationi, quando se invicem vident qui habitant in Chri- sto? Et tamen vos Deo gratias nostrum ridetis, Deo laudes vestrum plorant homines.**

Denique Ecclesia per sacerdotes nomine omnium fide- lium quotidie gratias agit Deo, iubet ut idipsum singuli agant, dum in Prefatione Missae iubet ab omnibus vel audiiri devota et consona mente, vel recitari et cani: *Vere dignum et iustum est, eum et salutare, nos tibi semper ei ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, xterne Deus, per Christum Dominum nostrum: per quem maiestatem tuam laudant Angeli, adorant Dominationes, tremunt Pontefices, celi colorunque Virtutes, ac Beata Se- raphim socia exultatione concelebrant. Cum quibus et no- stras voes ut admitti iubeas deprecamur, supplici confessione dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth; pleni sunt caeli et terra gloria tua: Hosanna in excelsis. Benedictus qui venit in nomine Domini: Hosan- na in excelsis.*

Etiam in adversis. Porro non tantum in prosperis, sed et in adversis æque Deo gratias agere debemus, ac dicere cum Psalte Psalm.

33. *Benedicat Dominum in omni tempore.* Ita S. Iob bonis et filiis omnibus spoliatus, gravique ulcerata a dæmonie percussus: *Dominus, inquit, dedit. Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum;* quia voce vicit et confudit dia- bolum, ait S. Chrysost. homil. 2. in Epist. ad Rom. Ita Angeli et Beati hic gratias agunt Deo pro tribulatione et lucta, quia eis fuit materia et causa tanta victoria et glo- riae. S. Aug. in illud Psalm. 144. *Per singulos dies bene- dicat te, inquit: Sive ergo in eius donis, sive in eius fla- gellis, lauda eum qui tibi a blanditur dando, ne deficitis: aut corripit exultantem, ne pereas. Laus flagellantis me- dicta est vulneris.* S. Basil. homil. in Iulittam: *Nullo, in- quit, tuo merito plecteris? gaudium tibi ingerat futu- rum spes. Iusto es supplicio addictus? gratias agito quod hie potius tuas penas quam in futuro.* Ut sic Mauritius Imp. in cuius conspectu cum filii et uxori trucidarentur a Phoca Imp. ad singulos exclamabat: *Iustus es, Domine, et rectum iudicium tuum.* S. Hieron. in cap. 5. ad Ephes. Christianorum, ait, propria virtus est, etiam in his que adversa putantur, gratias referre Creatori, ac dicere: *Benedictus Deus; minora me scio sustinere quam mereor. Hic animus Christiani est.* Hic crucem suam tollens sequitur Salvatorem, quem nec orbitas, nec damna debilitant. S. Greg. a Longobardis, aliiisque rerum pressus et peine op- pressus, ac coactus calumnam de tabula tollere, comment. in Ezech. gratiarum actione ita concludit: *Txet ani- man meam vita mea, quia versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem fletum. Quid igitur restat, nisi ut inter flagella que ex nostris iniurialibus palminur, cum lacrymis gratias agamus? Ipse enim qui nos creavit, etiam pater nobis factus est per adoptionem spiritum, quem dedit. Et aliquando filios pane nutrit, aliquando flagello corrigit; quia per dolores et munera ad herreditatem per- petuam erudit. Sit itaque gloria omnipotenti Domini no-*

Astro Iesu Christo, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen. S. Bernard. serm. 21. in Canticis: *Eritis, inquit, inter ad- versas et prospera mutabilitum temporum, tenens quamdam eternitatis imaginem, benedicens Dominum in omni tem- pore.* Vers. 8. S. Chrysost. hom. 8. in Epist. ad Coloss. Ni- hil, inquit, haec lingua sanctius, quae in adversis Deo grati- tias agit. Certe non inferior est lingua Martyrum: utraque pariter coronatur.

Martyres equidem in tormentis, licet acerbissimis, ob Marti- martyrii tamem lauream exultabant, et toto corde Deo gratias agebant. Ita Theodorus Martyr dum toto corpore laceraretur, canebat: *Benedicat Dominum in omni tem- pore.* Ita S. Laurentiu: *Gratias, inquit, ago tibi Domi- ne Iesu, quia ianuas tuas ingredi merui.* Ita tres pueri in fornace Babylonie cecinerunt: *Benedicite omnia opera Domini Domino, laudate et superexalte eum in secula.* Daniel. 3. Ita Deo gratias eggerunt in ignibus cum iubilo S. Agnes, S. Cæcilia, S. Lucia, alieque plurimæ.

Denique S. Chrysost. homil. 10. in Epist. ad Coloss. viri Formula cuiusdam sancti pulchram orationem, et formulam gra- gratias agendi recenset. Novi, inquit, ego virum sanctum qui ita orabat: *Gratias agimus tibi pro omnibus beneficiis tuis, cuius- a primo die usque in hunc præsentem indigne nobis impen- sis, sit nota nobis sint, sit incognita; tam pro occulis, quam pro manifestis, quæ vel operæ nobis, vel sermoni fa- cta sunt; et quæ voluntariis, et quæ invitatis sunt præstata;* pro omnibus que immixtis nobis sunt exhibita, pro afflictionibus, pro quiete, pro gehenna, pro supplicio, pro regno cœlesti. Causam subdit: *Multis enim nos Deus eliam invi- tòs beneficis officit, multis etiam et pluribus quoque ignaros.*

HONOR.) Siogulis septem hisce elegiis in Graeco præpo- nitione articulus *v*, ad emphasis, q. d. Illa claritas, illa sa- pientia, ille honor, etc. scilicet summus, immensus et di- vinus tributatur Deo, uti debetur.

VIRTUS.) Graece *virtus*, id est, illud robur im- mensum, cui nihil potest resistere, quo attigit a fine usque ad finem, fortiter, et tamen disponit omnia suavi- ter: fortitudo ergo significat robustam executionem ext- ternam; virtus vero internam Dei potentiam.

DEO NOSTRO.) Scilicet tam hominum beatorum quam angelorum: homines enim beati sunt angelorum cives, et quasi fratres. Utrique enim sunt filii et haeredes Dei.

IN SECULÀRUM.) Per omnia secula sibi conti- nuo succedentia, per omnem eternitatem. Immenso alle- laudare et iubilo angelii apprecentur Deo eternitatem horum septem elegiorum, per modum congratulationis. Nihil enim ei sua hac aappreciatione reipsea addere, uti nec deme- re possunt. Vere ergo dixit S. Basil. *Laus Dei est opus an- gelorum.* Quocirca S. Ephrem in lib. de Beatitudinibus, has tres quasi primarias assignat. Prima: *Beatus, qui fac- tus est sicut Seraphim et Cherubim, et in divino ac spiri- tuali officio nunquam est segnis, sed assiduus glorificat Do- minum.* Secunda: *Beatus, qui in cella sua in Domino, tan- quam angelus cœlestis, castas retinet cogitationes, suoque collaudat eum ore, qui omnium spirituum potestalem ha- bet.* Tertia: *Beatus, qui semper spirituali gaudio plenus est, nec in portando suavi iugo Domini pigritescit: corona- bitur enim in gloria.*

Et S. Bernardus serm. 11. in Cantico. Nihil, ait, ita pro- Gnomi- prię quedam in terris repräsentat cœlestis habitationis sta- de pos- lationis, sicut alacritas laudantium Deum, dicente Scriptura: laude. Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudant te. Et S. Augustinus in Psal. 144. *Sicut, inquit, eius (Dei) magnitudinis non est finis, sic tuæ laudis non erit finis.* Idem in Psal. 47. *Non potest, ait, esse laus Dei nisi in sanctis eius.* Nam qui male vivunt non cum lau- dant, et si prædicant lingua, blasphemant vita. Unde idem

in Psalm. 32. 1. *Exultate iusti in Domino. Ipsi*, inquit, *laudant Dominum, qui subdunt se Domino. Et in Ps. 140. Transi, ait, ad tuam vituperationem, et laudabis Dominum. Et in Psal. 83. Si deficies, ait, ab amore, deficies a laude. Denique Epist. 120. ad Honoratum, docet quod laus Dei sit sacrificium novi Testamenti: explicans enim illud Psal. 21. Qui timetis Dominum, laudate eum, ait: Quis autem veraciter laudat, nisi qui sinceriter amat? Tantudem est ergo ac si diceret: Qui timetis Dominum, amate eum. Timentes enim Deum homines veteris Testamenti, currebant cum sacrificiis ad templum: nunc vero in gratia novi Testamenti, qui timetis Dominum, laudate eum. Et rursum Ps. 49. *Inmola Deo sacrificium laudis.**

Quintuplex hymnus dia Dei.

Vix ergo assiduū laudare Deum? vis amulorum angelorum vocem et vitam? accipe, rumina, et cerebro usurpa, cum eiusque iubila quinque eorum et Sanctorum hymnos.

Primus sic Seraphicus Is. 6. 3. et Cherubicus Apoc. 4.8. *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum: plena est omnis terra gloria eius. Omnis spiritus laudet Dominum.*

Secundus Angelicus Lucæ 2. 14. *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis. Benedictio et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen. Apocal. 7. 12.*

Tertius Paulinus Rom. 11. 33. *O altitudo divitiarum sapientie et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles vias eius! Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula. Amen.*

Quartus Ecclesiasticus ex off. ss. Trinitatis: *Benedicta sit SS. Trinitas, et indivisa unitas; confitebinur ei, quia fecit nobiscum misericordiam suam. Quoniam creasti nos in brachio tuo, redemisti nos in sanguine Christi tui, sanctificasti nos in Spiritu tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione; et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram. Benedicam ergo Dominum in omni tempore, tanquam desolationis, quam consolacionis; tanquam adversitatis, quam prosperitatis.*

Quintus Davidicus Psal. 102. 1. *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto eius. Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retributio[n]es eius. Qui propitiatur omnibus iniurialibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. Qui redditim de interitu vitam tuam: qui coronat te in misericordia et miserabilibus. Qui replet in bonis desiderium tuum. Quidenim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum.*

O Sacra Trinitas, Trina Unitas, Una Deitas!

O Trina Charitas, Una Felicitas, Felix Aeternitas! tua et nostra. Amen.

Vers. 15.

ET RESPONDIT UNUS DE SENIORIBUS.) Respondit, id est, mecum colloqui cepit, me interrogavit ut me erudiret, sicut praceptor interrogat discipulum ut eum doceat et erudit. Hoc enim est Hebreis 13. 20. ana, id est, respondebit. Hinc Christus Dominus, et alii saepe, dum ordiuntur sermonem, in Scriptura dicuntur respondere. Quis fuerit hic senior, incertum est. Lyrannus vult fuisse S. Petrus: Aleazar S. Lucam, qui conscripsit in Actis Apostolorum, signatos Christi gratia, id est Gentes credentes in Christum. Vide dicta cap. 5. 5.

Vers. 14.

HI SUNT QUI VENERUNT DE TRIBULATIONE MAGNA.) Graece est duplex articulus: εκ της ἔλευσος της μεγάλης, q. d. Ex illa tribulacione; illa, inquam, ingentis et celebri, de qua Christus Matth. 24. v. 21. Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, neque fiet. Et nisi brevialiter fuissent dies illi, non fieret salvo omnis caro, id est, nullus homo salvaretur. Alludit ad egressum Hebreorum ex Aegypto: Aegyptus enim Hebr. vocatur Misraim, id est tribulatio, angustia, a rad. Μίσαται, tsara, id est arctavit, affixit, tribulavit. Ita enim Hebrei ante Mosen afflitti fuerunt in Aegypto, iodeque a Mose liberati et educti. Sicut enim in signatis v. 4. allusit ad domos Hebreorum signatas sanguinis agni paschalis; ita hic alludit oedem in voce tribulazione, et in voce Agni, q. d. Sicut olim Hebrei

fuerunt la magna tribulatione sub Pharaone; sed signati et quasi abluti sanguine agni paschalis, ex ea per Mosen liberati fuerunt: ita et hi fidèles in fine mundi erunt in magna tribulatione et tentatione, tum carnis, tum mundi, maxime Antichristi; sed signata cruce, et abluti sanguine Agni, ex ea eluctabuntur, ac generose eam superabunt: immo multi obibunt martyrium, ideoque donabuntur stolis albis et palmis, et quasi victores ducentur ante thronum Dei. Disce hic: sicut frigus hiemis parturit et parit fruges aestatis; ita tribulatio præsens parturit et parit coronas aeternas. Hoc est quod ait aeterna Veritas: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum, Matth. 5. 10.